

# KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 25 (1667)

## W sprawie konferencji w Łowiczu.

Zorganizowana przez ministerstwo oświaty konferencja w Łowiczu, w sprawie kultury wsi, wywołowała w prasie pewnego kierunku wiele hałasu. Hałas ten nie jest rzeczową dyskusją na temat zagadnienia, będącego przedmiotem obrad konferencji, ale manewrem taktycznym, wykorzystującym sposobność do ataków na rząd i ministra W. R. i O. P.

Prasa endecka ubrała swe informacje o konferencji w taką formę, iż zdawało się, że w Łowiczu stały się dwa obozy: jeden — chrześcijański, pod wodzą profesora M. Limanowskiego, drugi — masoni, bezwymiarowy, któremu rzekomo sprzyjały sfery kierownicze ministerstwa.

Najbardziej intrygującą w danej kwestji głos samogłosy profesora Limanowskiego, który zamierzamy poniżej, oświadczył w sposób bezstronny zarówno przebieg obrad, jako też charakter niesumiennej kampanii prasowej, wyszukującej perfidnie osobę autora i jego wystąpienie w Łowiczu dla celów partyjnych.

ry najłatwiej było chwycić intelektem krytycznym. Nie dają tego, co serce pełne troski i wiary mogło wywieść z Łowicza: wałą na alarm, z konferencji czyniąc saletrę i węgiel, jednym słowem proch, którym dobrze gwińtówkę ładować, skoro się ma animusz i pragnie się strzelać.

Sprawozdania te moralnie krzywdzą zjazd, rzucają opacznie spreparowane światło na całość konferencji, zamiast odwrotnie uspokoić opinie publiczną, że katolicy punkt widzenia w sprawach kultury nie jest znowu tak daleki w Polsce, aby nie stać się wspólną platformą porozumienia, jeśli włoży się serce, odwagę myśli, bezinteresowność i wreszcie to, co też musi być na szale z rozumem, skoro się pracuje dla gloria Dei, to jest Charitas et Misericordia.

Jest to rzecz śmiesznie wymagająca chęć, aby na takim zjeździe jak w Łowiczu, gdzie byli ludzie rozmaitych autorematów, przekonani, klas społecznych, rozmaitych atrofij czy hipertrofij społecznych, naukowych, artystycznych, ale ludzie posiadający jedną żądzę, jedną namiętność, jedną miłość dla Polski, aby ci wszyscy ludzie, jedni radykalni, drudzy bardziej tradycyjni, odrzuca na jednej kondygnacji stanieli, gdzie ten sam duch. Zresztą czyż Bóg nie stworza umyślnie na drogach wszystkich te dziwne przeszkody raz wraz, abymy nie spali i łamiąc te przeszkody nie brali wyżej, coraz wyżej im większe przeciwności! Kto Polak, niech zaprzeczy!

Z powodu konferencji odbytej w Łowiczu (dn. 11—13 b. m.) a poświęconej teoretycznym rozwiązaniom nad zagadnieniem kultury w ogóle a kultury wiejskiej w szczególności, pojawiły się w niektórych piśmiech, sprawozdania pod tytułem: „Duch i kierunek, panujący obecnie w ministerium W. R. i O. P.”, które (taki tytuł) są przeciwieństwem do naogonki na rząd, względnie na ministerium, które przez swój Wydział Oświaty pozaszkolnej zorganizowało tę konferencję.

Zaznaczyć przeto muszę, że Oświata Pozaszkolna (ministerstwo W. R. i O. P.) organizując tę konferencję, zaproponowała mi wygłoszenie naczelnego referatu doskonale orientując się, że ten wygłoszony przeze mnie referat, nie będzie innym, jak ten, jaki cechuje wszystkie moje publiczne wystąpienia w ostatnich czasach.

Ton mego referatu nie był przeto rzeczą nieprzewidzianą dla organizatorów konferencji, przeciwnie był tonem zgóry przez nich pożądanym, antycypowanym, co się i w tem przejawia, że referatowi mojemu nie został przeciwstawiony drugi. Rozchodziło się zaś o rzecz niezmiernie wagi, bo o sprawę istoty kultury, zatem o sprawę najgłębszego rozważania, w którym nie może nie mieć miejsce stosunek do religii. Dotknąć zagadnień związanych z istotą kultury przeciwieństwem do sprawy „status nascendi” w twórczych, abyśalnych głębiach natury ludzkiej, zatem przyczynę, która pozwala iść twórczo, czyli „uprzed i wozu”.

Jeden moment należy wyjaśnić jeszcze, gdyż w sprawozdaniach tkwi on mocno i w nawiasie, jak jad zdolny wysunąć się z obrączki. Mówiąc o instynkcie twórczym, podjąłem porównanie z rośliną, która aby dojść do kwiatu musi zamykać się na trzcizny a otwierać na słońce. Dotykając w ten sposób zagadnienie problemu wychowania w Polsce zwrócić się podświadomie niemal w stronę p. ministra Czerwińskiego, który był zjazd otworzył i na nim przewodniczył. Miałem sposobność słyszeć mowę p. ministra kilka miesięcy przedtem w Grodnie, przy odsłonięciu pomnika Orzeszkowej, mowę krótką, głęboką ale pełną uczuciowego wybuchu, na który sobie może tylko dusza pozwolić, która religijnie niemal jest związana z Mikiewiczem. Ruch mój przeto w Łowiczu był ruchem w kierunku sprzymierzenia, ujawnieniem porozumienia na platformie pro gloria Dei.

O konferencji w Łowiczu pozostańcie niezatarte wrażenie. Nie zamierzała dotykać praktycznych rzeczy. Przecież trzeba w Polsce mówić także o duszy a to była konferencja w której można było mówić o duszy. Dobrze że ją inicjował rząd. W Polsce jest milion języków i należy ten cały Babilon z powrotem do jedności prowadzić. Konferencja ta była platformą naogół pierwszego porozumienia w sprawach kultury. Działacz przyjechał tu nie po to aby dowiedzieć się gdzie dla teatru amatorskiego można kupować wazy albo perukę, ale po to aby rozjaśnić w sobie samym wielką sprawę, po co się idzie między chłopów i w jakim celu.

### Wyjazd Pana Prez ydenta do Spaty.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.  
W dniu wczorajszym w godzinach wieczornych Pan Prezydent Rzplitej wyjechał na kilka dni do Spaty.

### Program wizyty prezydenta Estonji.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.  
Ustalony już został obecny program pobytu w Polsce naczelnika państwa estońskiego p. Strandmana 8 lutego z rana prezydent Strandman przybędzie do Turmont, gdzie nastąpi powitanie przez miejscowe władze, poczem wiceprezorem przyjeżdżającym Strandman przybędzie do Wilna i zatrzyma się przez jakiś czas. 9-go lutego rano przybędzie on do Warszawy, gdzie w dworców powita go Prezydent Rzplitej w towarzystwie rządu. W czasie pobytu naczelnika Strandmana w stolicy Polski przewidziano szereg uroczystości, między innymi: raut na Zamku, przyjęcie w poselstwie estońskim, publiczną akademię ku czci Estonji, obiad u min. Zaleskiego, wreszcie uroczyste nadanie prezydentowi Strandmanowi dyplomu praw, honoris causa Uniwersytetu Warszawskiego. 10-go lutego w nocy naczelnik państwa estońskiego odjedzie z powrotem do Tallina.

### Obniżenie stopy dyskontowej.

Tel. od wł. kor. z Warszawy  
Na wczorajszym posiedzeniu Rady Banku Polskiego postanowiono obniżyć dotychczasową stopę dyskontową z 8 i pół proc. na 8 proc. zaś lombardową z 9 i pół proc. na 9 proc.

### Nowy poseł sowiecki w Warszawie.

WARSZAWA, 30. I. (Pat). Dnia 30 stycznia o godz. 1 po południu p. Włodzimierz Antonow-Owsiejko, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Związku Socjalistycznych Republik Rad, złożył Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej swe listy uwierzytelniające na uroczystej audjencji na zamku Królewskim. Przy audjencji byli obecni p. minister spraw zagranicznych August Zaleski, szef kancelarii cywilnej Lisiewicz, szef gabinetu wojskowego płk. Głogowski, dyrektor protokołu Romer oraz członkowie domu cywilnego i wojskowego P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

### Rozdźwięki litewsko-estońskie.

W związku z bliską wizytą Prezydenta Republiki Estońskiej w Warszawie, p. Strandmana, estoński dziennik „Piewalecht” w Nr. 21 z dn. 22 b. m. zamieszcza artykuł p. S. K—r p. t. „Dlaczego Litwa jest niezadowolona”. Oto ważniejsze ustepy tego artykułu: „Zapowiedziana wizyta Prezydenta Estonji w Warszawie wywołała ostre ataki w prasie litewskiej. Kowno twierdzi, iż taka manifestacja przyjaźni z Polską jest b. źle widziana w Rosji Sowieckiej i świadczy o wrogich zamiarach wobec Litwy.”

Rząd Kowieński, klócąc się z Polską, chciałby pokłócić z nią wszystkich swych sąsiadów. Idealem dla niego są stosunki bałkańskie. Dzięki takiej polityce Litwa nie nawiązałaby dotychczas normalnych stosunków ze swymi najbliższymi sąsiadami.

Wprawdzie Kowno bezustannie mówi o związku bałtyckim, ale jednocześnie czyni wszystko, aby do niego nie dopuścić. Gospodarstwo stosunki Litwy z Estonją w praktyce nie istnieją, a historia niedoszłego traktatu handlowego między oboma krajami jest wymownym dowodem na źle woli litewskiej. Kowno bezustannie czyniło trudności z powodu polskiej klauzuli, domagało się wspólnej taryfy celnej z Łotwą, to znów żądało przeciwdziałania wywozowi państw bałtyckich do korytarza pomorskiego i t. p.

Teraz Litwa obraża się o wizytę w Warszawie. Takie ujmowanie spraw nie przynosi jej korzyści, a tylko pogłębia i tak głęboką ranę między obu narodami.

Wizyta warszawska jest zwykłym aktem przyjaźni polsko-estońskiej, który w niczem nie zagraża interesom Litwy. Estonia chce normalizacji stosunków z Litwą, która wobec niej stosuje najwyższe taryfy celne, jak wobec wroga. Ale zwraca swemu bałtyckiemu sąsiadowi uwagę, że nawet Rosja Sowiecka zachowała wstrzemięźliwość w ocenie wizyty warszawskiej, bo rozumie, iż prowadzi ona tylko pokojowego usposobienia państw, powstałych po wojnie.”

## Od Administracji

Przypominamy naszym Sz. Prenumeratorom, iż czas odnowić prenumeratę na m. luty.

### ZAWIADOMIENIE

#### Zarząd Kursów Kroju i Szycia Z. JACEWICZOWEJ

podaje do wiadomości, iż od dnia 10 lutego b. r. rozpocznie się miesięczny kurs kroju, szycia i haftu dla inteligentnych pań.

Zapisy przyjmuje się codziennie w godzinach 16—18  
Wilno, ul. Mickiewicza 22 m. 8, telef. 14-05

## Zakończenie prac nad budżetem.

Wywiad z prezesem komisji budżetowej p. Byrką. Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Komisja budżetowa ukończyła wczoraj ostatecznie prace nad preliminarzem budżetowym na 1930/31 rok i ustawą skarbową na ten okres. Ogółem komisja odbyła 44 posiedzenia. Po zakończeniu posiedzenia komisji budżetowej przewodniczącej jej poseł Berka udał się do marszałka Sejmu i zakomunikował mu o zakończeniu pracy. Następnie poseł Byrka, na zaproszenie dziennikarzy, przybył do klubu sprawozdawców parlamentarnych, gdzie złożył oświadczenie. Na wstępie dał on wyrazy uznania dla prac w komisji, które wbrew pesymizmowi dokonane zostały w bardzo szybkim tempie mimo czasu dwa i pół razy krótszego niż normalnie. Dyskusja stała na wysokim poziomie rzeczowym. Nie było nieprzemyślanych mów i wystąpień. Pesymiści zarzucają komisji, mówili daleko posyła, zbyt optymistycznie wyliczenia dochodów. Gdyby jednak ich przewidywania się sprawdziły a konjunktura dalej się psuła, to nieuralne okazałyby się dochody nawet i bez tych podwyżek wprowadzonych na komisji. Budżet jest niewątpliwie nastawiony na pewne konjunktury, co szczególnie widać w skreśleniach inwestycyjnych w kolejach i monopolach. W zawięzaniu inwestycji kryje się pewne niebezpieczeństwo dla realności budżetu, gdyż przy dalszym rozwijaniu się zastój gospodarczy rząd zmuszony będzie do intensywniejszych wydatków inwestycyjnych dla złagodzenia klęski bezrobocia.

## WIADOMOŚCI z KOWNA

### DZIKI WYBRYK SZOWINISTY LITAWSKIEGO.

Dnia 5 b. m. komitet rodzicielski polskiej szkoły początkowej t-wa „Pochodnia” w Kalwarji (pow. marjampolskiego) urządził choinkę dla dzieci szkolnej. Zabawa ściągła naturalnie znaczną liczbę publiczności z pośród miejscowej ludności polskiej, spragnionej możności usłyszenia ze sceny mowy sędzowej i przepiędzenia wieczoru w swojskim gronie. Pod koniec przedstawienia jednak panujący na sali nastroj zakamował; w chwili opuszczenia kurtyny jakiś niezrany osobnik krzyknął kilkakrotnie po litewsku „gaście światło”, poczem przy drzwiach wejściowych buchnęły kleby dymu, tak gęste, iż sądzono, że wybuchł pożar. Wśród publiczności powstała panika — dzieci rzucyli się ku szeniu i ku wyjściu. Dzięki przytomności paru osób, które zorientowały się, iż się ma do czynienia nie z pożarem, lecz tylko z uśmierzaniem zerwania zabawy drogą zanieczyszczenia powietrza cuchnącym gazem (czuk było zapach siarki i chloru) udało się uspokoić zebranych. Potwierdzone okna, a młodziż po przewietrzeniu sali puściła się ochoczo w tanie. W ten sposób przerwana przez nieczyń czyn zabawa zakończyła się pomyślnie.

Powiadomiona o zajściu policja wdrożyła dochodzenie, które naturalnie wkrótce umorzono z powodu „niemożności wykrycia sprawców”.

### NOWA LINIA KOLEJOWA.

W połowie stycznia r. b. została zawarta umowa pomiędzy litewskim ministerstwem komunikacji, a duńską firmą Hojerd i Schulz w sprawie budowy nowej linii kolejowej Telsze-Kretynga. Nowa linia kolejowa połączy Klaipedę z wybudowanym przed parą laty odcinkiem kolejowym Telsze-Amale. W ten sposób Klaipeda uzyska pierwsze połączenie kolejowe z centrum swego zaplecza, oraz lepsze warunki komunikacyjne z resztą Litwy.

Linia ta przechodzić będzie przez Zmudź, na terenie której dotychczas znajdują się miejscowości, położone od stacji kolejowych o 60 km. i więcej. Nowa linia będzie posiadała duże znaczenie dla rozwoju rolnictwa litewskiego, głównie na Zmudź.

Nowa kolej odegra poważną rolę dla Polski w wypadku normalnych stosunków gospodarczych z Litwą, stanowiąc bowiem będzie najkrótszą drogą do morza dla północnych obszarów Wilenszczyzny i Mińszczyzny, zarówno polskiej jak i sowieckiej.

Odcinek kolei Telsze-Kretynga ma być wykonany i oddany do użytku 1 października 1932 roku. Koszty budowy wynoszą około 7 i pół miliona litów. Nowa linia kolejowa będzie posiadała 72 kilometry długości.

### ROZSZERZENIE PORTU KLAIPEDZKIEGO.

Prezes dyrekcji portu klaipedzkiego Wysocki udzielił ostatnio „Elicie” szeregu wiadomości o aktualnej obecnie sprawie rozszerzenia i udoskonalenia portu Klaipedzkiego. Plan przebudowy portu przewiduje znaczne pogłębienie i przedłużenie basenu. Zostaną urządzone nowe składy dla towarów i ustawione 4 nowe dźwigi.

Ulepszenie i rozszerzenie portu jest niezbędne — ponieważ, jak wykazała praktyka ubiegłych lat, częstokroć się zdarzało, iż zawiązanym do portu okrętom brakowało w porcie miejsca. Tymczasem obrót towarowy w portu Klaipedzkim wykazywał i wykazuje w dalszym ciągu stałą tendencję wzrostu. Np. w ub. 1929 roku obrót w porównaniu z 1928 rokiem zwiększył się o 13 tys. ton. Mając na względzie program budowy kolei żelaznej Telsze-Kretynga, należy się spodziewać, iż skala obrotu portu jeszcze bardziej wzrośnie.

Podobnie więc, jak budowa kolei Telsze-Kretynga, prace portowe zostały rozplanowane na 3—4 lata.

### DELEGACJA LITAWSKA NA KONFERENCJĘ ROZEMNU CELNEGO.

Delegację litewską na międzynarodową konferencję w sprawie rozemnu celnego, która się odbędzie w przyszłym miesiącu w Genewie, będą stanowili min. spr. zagr. Zauskas i trzech izby handlowo-przemysłowej Dobkiewicius.

### ŻYCIORYS NOWEGO POSŁA Z. S. S. R. W LITWIE.

W tych dniach ma przybyć do Kowna nowy poseł sowiecki w Litwie Piotrowski. Nowy poseł sowiecki Adolf Piotrowski urodził się w 1887 roku w Warszawie. W Warszawie również ukończył gimnazjum. Podczas pobytu na emigracji przystąpił do partii socjalistycznej. Brał udział w polskim ruchu rewolucyjnym od 1904 r. Za swą działalność rewolucyjną odsiadywał kary w więzieniu w ogólnej ilości 6 lat.

W 1921 roku przyjechał z Polski do Moskwy, gdzie w ciągu przeszło 4 lat pracował na stanowisku głównego sekretarza komisarjatu spraw zagranicznych. W początkach 1925 roku został zamianowany przedstawicielem sowieckim w Estonji. Na tem stanowisku Piotrowski przebywał aż do swej ostatniej nominacji w Litwie.

### ENCYKLOPEDJA LITAWSKA.

W związku z jubileuszem W. Ka. Wtolda uchwalono wydać Encyklopedję Litewską. Naczelnym redaktorem tego wydawnictwa został prof. W. Birzyska.

### NOWY MIESIĘCZNIK EKONOMICZNY.

Ukazał się już nowy miesięcznik ekonomiczny p. t. „Tautos Ukis” (Gospodarka Narodowa). Jest to wydawnictwo napędzone, poświęcone gospodarczym zagadnieniom republiki litewskiej.

### Konferencja w sprawie eksportu jaj.

Przed kilku dniami w Ministerstwie Przemysłu i Handlu odbyła się z udziałem przedstawicieli Izby Przemysłowo-Handlowej, organizacyj rolniczych eksporterów jaj konferencja w sprawie nowelizacji przepisów dotyczących wywozu jaj zagranicę. Ustalono potrzebę nowelizacji polskich standardów w tym kierunku, aby standardy te dokładniej określały wagę jaj. Konferencja określiła szczegółowo wagę jaj w grupach standardów. Ponadto zebranie wypowiedziało się za potrzebą zmniejszenia kontroli nad stosowaniem przepisów standardowych przez eksporterów jaj.

## Dziś minister Zaleski wygłosi w Sejmie exposé.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.  
Dziś min. Zaleski w komisji spraw zagranicznych Sejmu wygłosi exposé o sytuacji międzynarodowej w polityce zagranicznej rządu polskiego i szeregu spraw bieżących z dziedziny spraw zagranicznych. Exposé to budzi duże zainteresowanie w kręgach politycznych, albowiem od czasu ostatniego oficjalnego wystąpienia min. Zaleskiego w Sejmie miał miejsce na terenie międzyna-

## Kobiety amerykańskie agituja za rozbrojeniem na morzu.

LONDYN, 30. I. (A. T. E.). Donoszą z Nowego Yorku, że w najbliższym czasie zostanie doręczony rozbrojeniu konferencji morskiej w Londynie memoriał, podpisany przez 200 tysięcy kobiet amerykańskich, który wskazuje, że redukcja zbrojeni na morzu, przeprowadzona w szybkim tempie będzie pierwszym krokiem na drodze pokoju. Memoriał zostanie doręczony przez czołowe przedstawicielki związków kobiecych w Ameryce, które liczą ogółem 6 milionów członkiń.

## Marsz komunistów na Hamburg.

BERLIN, 30. I. (Pat). Z Hamburga donoszą, iż władzom tamtejszym udało się powstrzymać w drodze grupy komunistyczne, ciągnące pod hasłem marszu głodowego na Hamburg.

zaczynać przeto muszę, że Oświata Pozaszkolna (ministerstwo W. R. i O. P.) organizując tę konferencję, zaproponowała mi wygłoszenie naczelnego referatu doskonale orientując się, że ten wygłoszony przeze mnie referat, nie będzie innym, jak ten, jaki cechuje wszystkie moje publiczne wystąpienia w ostatnich czasach.

Ton mego referatu nie był przeto rzeczą nieprzewidzianą dla organizatorów konferencji, przeciwnie był tonem zgóry przez nich pożądanym, antycypowanym, co się i w tem przejawia, że referatowi mojemu nie został przeciwstawiony drugi. Rozchodziło się zaś o rzecz niezmiernie wagi, bo o sprawę istoty kultury, zatem o sprawę najgłębszego rozważania, w którym nie może nie mieć miejsce stosunek do religii. Dotknąć zagadnień związanych z istotą kultury przeciwieństwem do sprawy „status nascendi” w twórczych, abyśalnych głębiach natury ludzkiej, zatem przyczynę, która pozwala iść twórczo, czyli „uprzed i wozu”.

Zaznaczyć muszę, że referat mój, aczkolwiek bojowy i katolicki, był przyjęty przez drugocząca większość uczestników gorąco — co nie oznacza bynajmniej, aby pełne solidaryzowanie się się rozciągnięte być musiało, aż do cząstkowych, pochodnych szczegółów, które naskutek streszczenia mogły i nawet powinny były wywołać rozbieżności, w każdym razie tak małe, że przy każdorazowym zawróceniu do naczelnaj prawdy mogły one blaknąć, jako drugorzędne i dające się łatwo uzgodnić. Ze w dyskusji odbywały się zwichrome głośy — będzie dla każdego zrozumiałe, kto zna hipertrofię polskości, indywidualizmu, często liż temperamentu przeciwstawiającego się, albo w kierunku „pro gloria Dei” inaczey w kierunku, którym, tak jak cała ludzkość, tak i nasz narod dotąd najwyższe rzeczy swoje tworzył.

Trudno wymagać, aby w naszym społeczeństwie, duchowo rozbitem, poglądy na twórczość i cel twórczości (bo z tem związana jest każda kultura) nie natrąfiły na sprzecznoci, przynajmniej przy pierwszym zetknięciu się. Nawet Francja, w swoich szczytach ze zwartej i pogłębionej elity katolickiej wykszalała by wiele cierpliwości, względności i wyrozumiałości (przynajmniej na samym początku), gdyby miała taki zjazd jak w Łowiczu i takie problemy jak te problemy („te chłopskie i dziewczęce nasze”) wysunięte i nie mogące być w Polsce omińnięte.

Sprawozdania przeto ze zjazdu w Łowiczu (te które miałem przynajmniej w ręku) mają kolekc polityczny: dają one fragment ten, któ-



## Wystawa Philipsa „Radjo i Światło”

Ul. A. Mickiewicza 23

ROZPOCZYNAJĄC Z DNIEM 29 go STYCZNIA CODZIENNIE  
OD GODZINY 19-ej DO 22-ej ODBYWAĆ SIĘ BĘDĄ DEMONSTRACJE  
NAJNOWSZYCH ODBIORNIKÓW I RADJOSPRZĘTU  
WSTĘP WOLNY

### Falszowanie obcych walut przez Sowiety.

Sensacyjne rewelacje: fałszerzy czerwonońców.

BERLIN, 30. I. (Pat). Dzisiaj w rozprawie w procesie przeciwko fałszerzom czerwonońców obfitowała w szereg niezwykłych sensacyjnych szczegółów. Wiadomo, iż na rozprawie tej będzie zeznawał przywódca pułku Kappa kpt. Erhardt, ściągająca tłumy publiczności, oczekująca rewelacji. W gmachu sądowym wzmocniono posterunki policyjne, które każdego z wchodzących poddawały ścisłej rewizji osobistej. Kpt. Erhardt, który według twierdzenia obrońcy oskarżonych, miał pozostawać w ścisłym kontakcie z Karaamidze, zaprzeczając twierdzeniu Karaamidze, pozwalając się na to, iż tylko ogólnikowo rozmawiał z nim o fałszowaniu banknotów, jako o jednym ze środków walki politycznej. W sam plan fałszowania nie był wtajemniczony. Niezwykłe poruszenie wywołało oświadczenie obrońcy Behra, który w imieniu podsądnych Sagatyczewskiego i Karaamidze odczytał obszerną deklarację, zawierającą szereg niezwykłych oskarżeń pod adresem rządu sowieckiego. Oskarżenia twierdziły, że rząd sowiecki od początku swego istnienia uprawiał na szeroką skalę fałszerstwo walut państw zagranicznych. Już w roku 1928 Politi-biuro opracowało szczegółowe plany puszczania w obieg większej ilości fałszywych funtów angielskich oraz dolarów amerykańskich i meksykańskich. Wykonanie tego planu powierzono trzem funkcjonariuszom: politbiuru Kaganowiczowi, Jaroskie-

mu i sekretarzowi W. C. I. K. Enukidze. Fałszyki użyte być miały na finansowanie akcji wojennej przeciwko Chinom. Druk fałszyków wykonano w państwowej drukarni w Leningradzie już na przełomie 1928 i 1929 roku. Wielkie ilości fałszyków wysłał rząd sowiecki gen. Fengowi do Mongolii. Również w Iraku zdeponowano wielką przesyłkę fałszywych banknotów angielskich i amerykańskich, przeznaczonych na cele akcji wojennej. Poza to rząd sowiecki puścił w obieg wielkie ilości fałszywych banknotów do Siamu, Indji, Mezopotamji, Syrii, Palestyny, Południowej Ameryki, Meksyku i kolonii afrykańskich.

Począwszy od 1929 r., Sowiety zaczęły rozpowszechniać fałszywane banknoty w państwach europejskich, między innymi w Polsce, Niemczech, Holandji, Italji i Grecji. Przedstawiciel finansowy Sowietsów w Londynie Belgard odwołany został ze swego stanowiska do Moskwy i tam na podstawie wyroku Czechi zastrzelony, ponieważ wzbudził się przykład ręki do akcji fałszerskiej. Żona jego zmarła wskutek otrucia wśród tajemniczych okoliczności. Wykryte ostatnio fałszyki dolarowe, które zalewają cały świat, pochodzą — jak twierdzą oskarżeni — z tego samego źródła sowieckiego. To ostatnie twierdzenie wywołało poruszenie w sali niebawym.

### Boliwia — Paragwaj.

Odpowiedź Paragwaju na depezę min. Zaleskiego.

GENEWA, 30. I. (Pat). Dziś nadeszła pod adresem sekretarza generalnego druga odpowiedź rządu paragwajskiego na depezę ministra Zaleskiego z dnia 23 b. m. Telegram brzmi: „Mam honor potwierdzić odbiór pańskiego telegramu, w którym podaje mi Pan komunikat urzędującego przewodniczącego Rady. W odpowiedzi proszę Pana, aby zechciał zapewnić Pana Przewodniczącemu, że kraj mój nigdy nie uchylał się od procedury pokojowej, nie będąc odpowiedzialnym za wypadki w Chaco, o których donosił Radzie”. Telegram ministra spraw zagranicznych Paragwaju sekretarz generalny natychmiast zakomunikował

przewodniczącemu Rady ministrowi Zaleskiemu oraz innym członkom Rady. Wobec posiadania obdu republik południowo-amerykańskich odpowiedzi na depezę ministra Zaleskiego oczekiwano tu jest zajęcia stanowiska przez przewodniczącego Rady.

Suponują tu, że wobec treści tych odpowiedzi, które z jednej i drugiej strony zawierają oświadczenie o gotowości pokojowego załatwienia konfliktu, minister Zaleski ograniczy się do stwierdzenia swej woli i zaleci wykonanie układu waszyngtońskiego. W każdym razie ewentualność zwolnienia nadzwyczajnej sesji Rady wydaje się obecnie nieaktualna.

### Skład nowego rządu hiszpańskiego.

MADRYT, 30. I. (Pat). Gen. Berenguer przedstawił listę następującą członków nowego rządu: prezydentem rady ministrów i ministerstwo wojny — gen. Berenguer, sprawy wewnętrzne — gen. Marzo, marynarka — kontr-

admiral Garvia, finansy i gospodarstwo — par interim Arguelles, sprawiedliwość — Estrada, roboty publiczne — Matos, oświata — książę Alba, praca — Sangro Rosdolano. Nowy rząd złożył przysięgę o godz. 5-ej.

### Wypad do Pińska.

Mówilo się o tem mało i zrobiło się przedko. Coś tam nad Pińsk posyłano o Srodach Literackich, coś o naszych projektach odwiedzania najbliższych sąsiadów, zamieniliśmy kilka listów, Ks. K. był na Bazyljańskiej Srodzie i postanowiono zacząć owe wzajemne stosunki, o których nieraz na Srodach mówno. Jak wiemy początek dało Grodno do którego w pierwszych dniach lutego wybiera się Zw. Wileński z rewizją.

Do Pińska na rekonesans, miałam jechać sama, łącząc ze odwiedzin z odczytami w Ogniskach Kolejowych, organizowanych z ramienia dyrekcji wileńskiego węzła. Wszędzie gdzie jest założono, Ogniska te są ośrodkiem kulturalnym dla danej miejscowości. Wychodząc z tej zasady, że wobec chronicznego zapomnienia przez księgarzy — o wileńskich wydawnictwach musi się nimi zająć Zw. Literatów, pierwszy odczyt w Pińsku miał być informacyjny, więc wystarczała jedna osoba. Potem o ileby się stwierdziło zainteresowanie, projektowałmy wyjazd zbiorowy z recytacjami własnych utworów, możliwe związane z naszymi ziemiami, słowem regionalnych.

Zorganizowaniem odczytu zajęli się życzliwie i chętnie Ks. Kutak, gość naszej Srodki Bazyljańskiej, oraz Ks. Kanonik Szczerbiński wileńszczanin wybitny działacz miejscowy wraz z p. Kreczmarem, red. Tygodnika Kreso-

wego, który tu lat kilka przetrwał (3 lata) i... zmarł. Wobec tego że Dyrektor Gimnazjum nie odważył się dać sale niezamówionej osobie, czasu już było bardzo mało, wtedy Kurja biskupa, a właściwie mówiące pełen śmiałej inicyjatywy Ks. Biskup Metropolita Łoziński, udzielił gościnę na zorganizowanych przez siebie od jesiennie Wykładach Naukowych Wzd. Społecznego Kurji, cieszących się dużą frekwencją wszystkich sfer i narodowości. Na programie tych kursów gdzie wykładowcami są profesorowie Seminarjum, red. Kreczmar jeden z inicyjatorów, prof. Zamorski, prof. Lipski i inni, widnieje objaśnienie że są bezpłatne oraz dostępne dla wszystkich, bez różnicy wyznania i narodowości.

Sądzę że nie wiele tego rodzaju poczynił znajdujemy w kraju, ale to też Metropolita Łoziński jest kapłanem nieprzeciętnego typu. Jego silna indywidualność objawia się w każdej działalności, w każdym przedsięwzięciu. Lata spędzone w bezpośrednim kontakcie z ludem w czasie tragicznych miesięcy bolszewizmu w Mińsku, gdy ubrany jak robotnik krzepił swych parafian słowem bożem, więzienie w Moskwie, własne bezkompromisowe patrzyenie na świat, sprawy, że dziś również zstępują z wysokiej ambony i idzie na ulicę, na rynek i przemawia do ludności swej diecezji w mowie rodzinnej każdego. Głosi

### „Przyszłość Austrii w Anschlussie”.

WIEN, 30. I. (Pat). W ciągu dyskusji, która toczyła się w parlamencie austriackim na temat braku pracy, poseł socjalistyczny dr. Bauer oświadczył, że przyszłość Austrii leży w Anschlussie z Niemcami. Mimo sprzeciwu państw zwyciężczych należało rozważyć, czy nie byłoby możliwe wprowadzenie jednolitego austriacko-niemieckiego rynku pracy na podstawie zupełnej swobody przemieszczania się, uzgodnienia zarządzeń socjalno-politycznych i wspólnego ubezpieczenia bezrobotnych.

### Demonstracja przeciwko pruskiemu ministrowi, prof. Beckerowi.

WIEN, 30. I. (Iskra). Wczoraj wieczorem pruski minister oświaty, prof. Becker wygłosił w klubie Kulturbund ciekawy odczyt, p. t. „Program wykształcenia w przelimeniu teraźniejszości”. Prelegent został przez wszechniemiecką młodzież akademicką literalnie wygwizdany i był zmuszony trzy razy przerywać wykład. Prof. Becker uchodził w kołach wszechniemieckich za przeciwnika Anschlussu. Gdy demonstracja nie ustawała, wkroczyła policja na salę, wydalając publiczność stojącą na parterze i zaareztowała jednego z przewodników demonstracji — akademika. Na wykładzie obecne było audytorjum z najwyższych sfer, ministrowie, przedstawiciele władz, dyplomaci, rektorowie i profesorowie wyższych uczelni i t. d.; m. i. poseł niemiecki hr. Lerchenfeld i Francji Clausel. Wszerechnym demonstrowali w dalszym ciągu przed gmachem, zostali jednak przez policję rozproszeni.

### Kto będzie prezesem Banku Wypłat Międzynarodowych.

BERLIN, 30. I. (Pat). Z Bazylei donoszą, że rada administracyjna Banku Wypłat Międzynarodowych, składająca się z 16 członków, zbierze się dnia 15 lutego na pierwsze posiedzenie w celu obrania prezesa Banku. Według powszechnego przypuszczenia, na stanowisko to obrany będzie Mac Garro, prezes Federal Reserve Bank w Nowym Yorku. Generalnym dyrektorem Banku ma zostać rzecznik finansowy rządu francuskiego Quesnay. Przeciwko kandydaturze Quesnaya wystąpił mianem jedynie dr. Schacht.

### Zmiana taktyki u nacjonalistów hinduskich.

BOMBAJ, 30. I. (Pat). Ghandi w swoim organie prasowym zaznacza, iż pragnie całkowitego zaniechania działalności rewolucyjnej przy użyciu gwałtu i zwraca się do lorda Irvina o zainicjowanie reform, dotyczących obniżenia podatków rolnych, wydatków na cele wojskowe oraz poborów wyższych urzędników, zniesienia podatku od soli, wprowadzenia ceł na tkaniny zagraniczne, uwolnienia jeńców politycznych i zaprzestania represji politycznych. Ghandi zaznacza, że nie jest to jeszcze pełna lista pilnych żądań kraju, jednakże gdyby więcej-król zaspo-koił te proste życiowe potrzeby Indji, nie będzie wówczas mowy o niestowosowaniu się do obowiązków ustaw. Zps kongres weźmie życzyliwy udział w jakiegokolwiek wspólnej konferencji, której zapewniona będzie swoboda wyrażenia opinii.

### Proces białoruskich działaczy narodowych.

MIŃSK, 30. I. (Iskra). Prasa miejscowa podaje wiadomość, iż w lutym odbędzie się w Mińsku wielki proces grupy działaczy narodowych białoruskich, z Łastowskim na czele. Proces ten oznacza likwidację resztek pozorów samodzielnosci sowieckiej Republiki Białoruskiej.

### Konferencja londyńska.

Trzecie plenarne posiedzenie.

LONDYN, 30. I. (Pat). Dziś w pałacu St. James otwarte zostało trzecie plenarne posiedzenie konferencji morskiej. Mac Donald, jako przewodniczący, zaznaczył, że konferencja pięciu mocarstw, posiadających odmienne interesy, znajduje się wobec trudnej sytuacji. Jednakże stwierdził należy, iż wyniki wstępnych narad, aczkolwiek wolne, są przeciwieństwo zadawalniające. Po przedstawieniu przez Grandiego stanowiska włoskiego Mac Donald zaznacza, iż kwestię wysuniętych przez Włochy dotyczą

raczej zasad, niż metod i będą oddzielnym przedmiotem, co pozwoli konferencji omówić dwie ważne kwestje, a mianowicie tonnażu globalnego według kategorii. Grandi zaznaczył, że delegacja włoska nie chce angażować się w jakiegokolwiek kwestje, metody, lub specjalnego punktu zagadnienia rozbrojenia, dopóki nie zostaną załatwione dwie zasadnicze sprawy, mianowicie sprawa określenia wzajemnego stosunku procentowego jednostek morskich oraz sprawa określenia globalnego tonnażu maksymalnego.

### Sukces Francji.

LONDYN, 30. I. (Pat). Rezultat dzisiejszego posiedzenia konferencji morskiej można uważać za zupełny sukces Francji, zarówno formalny, jak i merytoryczny. Formalny — dlatego, że propozycja Boncoura została specjalnie przyjęta za podstawę dalszych rokowań, a merytoryczny — dlatego, że kompromis między Ameryką, Anglią i Francją został faktycznie już zawarty, przy czym, aczkolwiek Francja rezygnuje z absolutnego określenia globalnego, to jednak uzyskała określenie globalne wraz z możliwością transferu we wszystkich kategoriach statków

poniżej wielkich krążowników, a więc w kategoriach mniejszych krążowników, torpedowców i łodzi podwodnych.

Najważniejsze jest dla Francji zachowanie swobody również co do łodzi podwodnych. Swoboda transferu w wymienionych kategoriach jest ważna i pożądana dla wszystkich państw o mniejszych silach morskich. Do pancerników oraz większych krążowników zastosowana będzie metoda angielska, określenia według kategorii. Poza to posiedzenie ujawniło izolację Włoch na konferencji.

### Oświadczenie Tardieu.

LONDYN, 30. I. (Pat). Na posiedzeniu konferencji morskiej Tardieu oświadczył, że kwestja metody ma dla wszystkich mocarstw, biorących udział w konferencji, bardzo wielkie znaczenie i przypomniał, że rząd francuski w roku 1927 w Genewie pogodził metody ograniczenia w poszczególnych kategoriach i ograniczenia za pomocą określenia ton-

nażu globalnego, dzięki propozycji pośredniczącej, niezmiernie gętkiej i dającej się dostosować do wszelkiej sytuacji. Tardieu podkreślił przytem dobrą wolę rządu francuskiego i zakończył wyrażając nadzieję, że konferencja będzie mogła prowadzić w dalszym ciągu swe prace w sposób, który odpowie oczekiwaniom całego świata.

### Na czem polega kompromis wysunięty przez Francję.

LONDYN, 30. I. (Pat). Koła poinformowane twierdzą, że propozycja kompromisu, wysuniętego przez Francję, która będzie rozpatrywana przez komisję, przewiduje, iż każde państwo ma prawo odstąpić od cyfr przewidzianych dla niego w każdej

z 6 kategorii okrętów w granicach ogólnego tonnażu maksymalnego, jednakże tylko do pewnego określonego procentu, który zostanie ustalony i po zawiadomieniu we właściwym czasie innych kontrahentów o mających nastąpić zmianach.

### Środa Literacka (89)

(regionalna).

Już niedaleko do setki, jedenaście śród, a będzie piękny jubileusz Piękną podwójnie, bo i ilościowo i jakościowo. Na przedwczorajszej p. Helena Romer opowiadała swoje wrazenia z podróży prelekcyjnej do Pińska i Łunińca. Nie będziemy podawali streszczenia bardziej szczegółowego, poprzestaniemy tylko na zasadniczych punktach. Dokładniejszą relację podaje sama prelegentka w dzisiejszym odcinku naszego pisma. A więc — podróż została uwienczona pełnym sukcesem. Na wstępie, wprawdzie, p. Romer Ochensowska, przedprosiła skromnie słuchaczy za to, że sama jest głównym mówcą wieczoru (ale inni nie dopisali, dlatego nie doszedł do skutku projekt dyskusji na temat wystawienia „Turandot”), jednakże sprawozdanie z podróży p. Romer było bardzo interesujące, zawierało dużo ciekawych a dla wielu zebranych zupełnie nowych informacji i spostrzeżeń. Odczyty były wygłoszone trzy. Dwa w Ogniskach kolejowych na tem — „Polacy na Dalekim Wschodzie” w Łunińcu i Pińsku i jeden w Pińsku w lokalu Kurji biskupiej p. t. „Witno jako ośrodek pracy regionalnej”. Frekwencja była w dwóch pierwszych wypadkach zupełnie zadawalająca, w trzecim — przepelnienie. Wszystkie przywiezione przez p. Romer, i sprzedawane

przez organizatorów odczytu w Kurji w Pińsku, broszury zostały rozchytane. Świadczą o zainteresowaniu się tematem prelekcji wśród widzów, spragnionych tego rodzaju atrakcji. Po przemówieniu p. Romer nastąpiła dyskusja, w której pierwszy przemawiał p. Leczycki, mówiąc o konieczności urządzania częściej takich podróży prelekcyjnych literatów wileńskich na prowincję. Po nim prof. Glixelli dorzucił garść swoich wrażeń z podróży prelekcyjnej do Nowogródca. Nawiązując do sprawozdania p. Romer stwierdził, że wszelką misję kulturalną tutaj, spełnią najlepiej ludzie z tą ziemią związani. Podkreślił wady elementów ną-tylowych w kadrach nauczycielskich szkół powszechnych i niższych urzędników państwowych.

Na podobny temat mówił p. kurator Pogorzelski określając wysunięte przez prof. Glixella bolączki jako malum — ale niestety, tymczasem jeszcze — necessarium. Wycho-dzącą bowiem z miejscowych seminarjów młodzież nie wystarcza na zapelnienie wszystkich stanowisk nauczycielskich. Szczególnie ciężka sytuacja zapowiadana jest na lata najbliższe. Dorastają roczniki dzieci tak liczne, że nie wystarczy szkol dla nich. Sytuacja podobna jest w całej Rzeczypospolitej, tak, że dzielnice, które dotychczas miały nadmiar ma-

terjału nauczycielskiego, obecnie same ten nadmiar pochłona, tak że ziemie nasze będą musiały same sobie wystarczyć.

Coraz liczniejsze są także roczniki młodzieży opuszczające szkołę średnią. Nie wszystkie już mogą przyjąć uniwersytety, znaczna część pragnie wcześniej rozpocząć zarobkowanie. Dla tych będą na przyszły rok urządzone specjalne kursy dokształcające, nauczycielskie. Jest nadzieja, że w ten sposób da się w dużej części zapobiec groźnej luki w kadrach nauczycielstwa szk. powzecznych.

W obronie t. zw. elementu ną-ptywowego, stwierdził p. kurator, że z jego wartością nie jest tak źle jak się mówi. Niewątpliwie, znaczna jego część to materiał przez średnio-wisko, z którego pochodzi — nie przyjęty, ale niemniejszy procent jest ludzi zdolnych i pełnych najlepszych chęci. Najważniejszym szkolem jest tu trudność, z którą zastawiają się oni de miejscowych warunków.

Ostatni przemawiał bardzo dowcipnie na temat swoich wspomnień z wycieczki do Pińszczyzny, oraz innych podróży po województwach wschodnich Rzplitej, prof. Rydzewski. Zakończył zebranie p. Romer zapowiadając tematu następnego Środy, na której wystąpi z swoją najnowszą twórczością p. Kazimierz Leczycki. (s. k.)

### Polacy zagranicą protestują przeciwko represjom rządu litewskiego wobec ludności polskiej.

Założony niedawno Komitet Pomocy Polakom w Litwie ma, jak wiadomo, działalność swą rozwijać nie tylko na terenie Rzeczypospolitej, lecz również i w zagranicznych środowiskach polskich, nawiązując z nimi kontakt za pośrednictwem Rady Organizacyjnej Polaków z zagranicy. Ostatnio właśnie z inicjatywy delegatów Polonii węgierskiej na I-szy Zjazd Polaków z zagranicy odbyło się w Budapeszcie zebranie protestacyjne przeciwko represjom, stosowanym przez rząd litewski wobec ludności polskiej, na którem uchwalono również przeprowadzić w najbliższym czasie zbiórkę na rzecz akcji pomocy Polakom w Litwie. Inne środowiska Polaków zagranicznych pódją niewątpliwie w tej sprawie za przykładem rodaków z Węgier.

### Skazanie oszczercy endeckiego.

WARSZAWA, 30. I. (Pat) Dziś w sądzie grodzkim dla spraw prasowych odbyła się rozprawa przeciwko redaktorowi odpowiedzialnemu Rzeczypospolitej Wawlawowi Grabowskiemu o sianie fałszywych i niepokojących wieści w związku z przemówieniem głównego komendanta policji państwowej plk. Maleszewskiego na na otwarciu szkoły policyjnej w Mostach Wielkich.

Po przesłuchaniu szeregu świadków, m. in. wojewody Góluchockiego, Nakonecnikoffa, Moszeńskiego, Pileckiego, poła Moraczewskiego oraz gen. Sławoj-Skłodkowskiego i gen. Tessaro, którzy stwierdzili nieprawdziwość wersyj o wypowiedzianej przez plk. Maleszewskiego służy o bicu, sąd wydał wyrok, skazujący redaktora Grabowskiego na jeden miesiąc więzienia i 1000 zł. grzywny z zamianą w razie niemożności zapłacenia na dodatkowy jeden miesiąc aresztu.

### Silne lotnictwo to potęga Państwa!

rdzenną z krajem związaną organizacją, a nie sztuczną, powierzchowną, oficjalną maską, jakich widzimy aż nadto wiele na ziemiach naszych.

Znam Pińsk przed laty... 30 — 35, jeździło się wtedy na familijne fety do Skirmuntów. (porzeczki lub miododowskich od majłatków Porzeczki wielkie fabryki sukna p. Alexandra i Motodowa, dziedziectwa obecnego ambasadora w Anglii Konstantego Skirmunta) do Śniadeckich, do Ordów za wodami mieszających, pływali się ukwieconymi statkami z muzyką, i spoglądali, zależnie od osobistego usposobienia, zobojętniałem lub rozczulonym okiem na zabrane, w ruinach leżące kościoły jak benedyktyński Horodyszcze na wyspie i inne. Żydowski był ten Pińsk itakim pozostał, obecnie na 30 tysięcy mieszkańców (przed wojną w 1907 r., liczone ich 34.756) jest 20 tys. Żydów, reszta Polacy i Białorusini, kat. 5 tys. praw. 5 tys., wśród których znajdujemy katolików rzymskiego i greckiego obrządku, prawosławnych, szlundystów, anabaptystów, starowierów. Sekty szerzą się wśród nich w sposób dość żywy. Lud ten jak plynna masa szuka swych form narodowościowych i religijnych.

Przed wojną Pińsk dzięki swemu położeniu nadwodnemu robił duże obroty handlowe: sporo statków parowych berlinek, szuhalek i dumbasów przewijało się w jego porcie wraz z spacerowami statkami wiozącymi przez kanały i Pińę do Kanalu Ogiń-

skiego i dalej. Była nawet fabryka tych statków, ziemianina O'Brien de Lassy. Miasto samo pasko ale dość malowniczo i bardzo rozlegle rozłożone nad wodą, posiada trzy stare świątynie, wznoszące swe białe mury wysoko. Para po-franciszkańska fundowana przez Zygmunta Kiejstutowicza w 1396 r. Niemniej starożytną może jeszcze dawniejszą, jest cerkiew soborna św. Teodora, sięgająca jak podanie niesie, Włodzimierza Wielkiego. Fara ma piękne, barokowe, rzeźbione bogato ołtarze, brzydkię nowożytnę freski w prezbiterium i dobrą kopję Murilla pedzła Alfreda Romera w głównym ołtarzu. Pińsk należy do najstarszych grodów Rusi litewskiej, ziemie te zamieszkiwali Derewianie, zaginiony już dziś szczepek słowiański pobity przez russo-warszkie Rurykowiczów, którzy rzadziły księstwem pińsko-turowskim przez lat 400, aż wypędzili ich i zajęli te ziemie Giedyminowiczy i zaczęli mi-sję cywilizacyjną, niebawem złączoną ściśle z kulturą polsko-łacińską. Bona która otrzymała te ziemie w zarząd umiała je tak gospodarco zorganizować, przywiązując przywilejami i nadaniami rody szlacheckie polskie i ruskie do uprawnych folwarków, że do dziś dnia tradycje o niej krązą po zasiankach, koło sypanych grobli, mostów, kurhanów i grodów. Zyg-munt August utworzył z Polesia osobne województwo dzieląc je na ziemie brzeską i pińską. Położone zdala od granic państwa nie zażyły osiedla odgródzone wodą i nieprzebyte mi-  
gnami wojen, ani grabieży. To też tradycje prawne staro-słowiańskie o-bydwaje, utrzymały się tam zakłete jak mucha w bursztynie, zabobony wiara w czary, w wilkołaki, strzygi, uroki i wiedźmy w bajkach i życiu codziennem miały szerokie zastosowanie. Wspomnienia wojen szwedzkich i meczów Sw. Andrzeja Gó-boli spotykać również można w pieśni i powieści. Wśród wiosek tubyleców tkwią kilkusettletnie, zamieszkałe przez schłopotale rody szlacheckie, okolice, pełne nazwisk, jak Łościecy, Kolbowie w Krzywem Siole, Telatycy, Kozłakowscy, Krasowscy w Krasowie, Koło-Sielicy, Kaczanowscy, Ostojka w Kolbiach, Szolomejcy, Polchowscy, Bogatowscy, Horehładowcy, Szpakowscy, Boryczewscy, Łościecy Butt-Husamowie zamieszkuje Szolomejce z której to wsi szli do powstania i placili kontrybucje bracia szlachecka szaraczkowa. Zyje ona tu obok chłopów panszczyznianych lub wolknych „królewskich“ o czem też tradycja nie zapomina.

W historii Pińszczyzny zapisano się znakomitami nazwiskami: Biskup-historyk Naruszewicz był z tej ziemi rodem, gen. kopeć, który ze swymi „pethorami“ przedał się w 1794 r. do Kościuszki żołnier-poeta Cyprjan Godebski, artysta-malarz Napoleon Orda, ilustrator dworów wiejskich minister Drucki i Lubecki, rektor Twardowski, Romuald Traugott, O-rzeszkowa wrzeszcie, to wszystko znakomite i jakże zasłużone dzieci tej rozległej, zalanej wodami smętnej zie-

WIEŚCI I OBRAZKI z KRAJU

Śmierć wskutek nadmiernego użycia alkoholu. (Od własnego koresp. z Lidy).

Dnia 28 stycznia zgłosiła się do posterunku P. P. gminy Lidzińskiej Czerniawska Kazimierz zamieszkała w Lidzie przy ul. Zamkowej 33 i zamełowała, że jego pasierb Jan Rekiś zamieszkały w okolicy Jodki, gminy Lidzińskiej...

po powrocie z Lidy do swego mieszkania w Jodkach w stanie zupełnie pijanym, zmarł w nocy 28 stycznia. Zachodzi uzasadnione przypuszczenie, iż śmierć nastąpiła wskutek nadmiernego użycia alkoholu.

Podpalenie.

Pożar w zarodku został stłumiony. (Od wł. koresp. z Lidy).

Dnia 28 stycznia we wsi Władysław, gm. raduńskiej, wybuchł pożar, który dzięki natychmiastowemu zauważeniu został w zarodku stłumiony. Pożar powstał w chlewie należącym do mieszkańcy tejże wsi Adama Wójcikusa, gdzie po ugaszeniu pożaru znalaz-

Katastrofa samochołowa.

(Od wł. koresp. z Lidy).

Dnia 25 stycznia auto 5 pułku lotniczego prowadzone przez kaprala Bruksztusa Broniśława, na ulicy Wyzwolenia w Lidzie najechało na klacz wążającą się bez opieki, należąca do Juliana Zmrozowicza. Szofer utracił panowanie nad autem i wjechał na słup telegraficzny, który został przewrócony.

auto zaś zderżone. Przejehana klacz, której auto zlamano nogę, na podstawie oświadczenia lekarza weterynaryjnego została zabita. Wartość zabitej klaczy szacowana na około na tysiąc złotych. Wypadku z ludźmi nie było.

Zabił teściową a sam się utopił.

Tragiczne zajście na tle nieporozumień majątkowych.

We wsi Słoboda gminy dołhowskiej, pow. wileńskiego, we śróde rozegrała się krwawa tragedia, która była epizodem trwającego od dłuższego czasu sporu, wynikłego o skrawek ziemi, między ziemią, a teściową. Nieporozumienia te i w końcu wcielił w życie wsi Władysław Sławiński z matką swą żoną T. J. teściową, Barbarą Suprunionok.

zderzowany Sławiński schwył siekierę i zadał naci teściowej kilka ciosów w głowę i twarz. Suprunionok, zbroczona obficie krwią, padła bez zmysłów. Na widok swego czynu, Sławiński targnął się na własne życie, i w tym celu rzucił się do studni, w której utonął.

NOWOGRODZKI

+ Z puźnictwa. Pisaliśmy kiedyś o szybkim rozwoju, założonej przy końcu ubiegłego roku, Straży pożarnej we wsi Kościuchach gm. kuzelskiej, pow. nowogrodzkiego, stwierdzając, iż w krótkim stosunkowo czasie zdolała ona wnieść się na odpowiedni poziom. Ostatnio straż własnym kosztem zakupiła szereg narzędzi potrzebnych do gaszenia pożaru oraz zaopatrzyła się w małą strażacką biblioteczkę, składającą się z książek o treści pouczającej z dziedziny puźnictwa. Ponadto dzięki usilnym staraniom naczelnika Straży p. Matuszewicza, w niedalekiej przyszłości władze wojskowe w Nowogrodzie mają pozwolić na przeprowadzenie kilku miesięcznych ćwiczeń z zakresu musztry. Potrzebne na ten cel karabiny będą przechowywane, ze względu na bezpieczeństwo, na pobliskim posterunku — w maj Łopusznie, skąd strażacy będą mogli je brać w określonym czasie. Innowacją ta na wsi budzi zrozumiałe zaciekanie i zapał.

Przed kilku dniami Zackalikowa wpadła jak bomba do oczekalni III-ej klasy, a ujrzący ją przy buciec pijącego piwo wyrwała mu kufel z ręki i rozbiła na drobne kawałeczki, rzucając pomiędzy naszerowców znajdujących się podówczas w oczekalni. Nie dość na tym, w następstwie gniewu popadła pozbawiona rozumu i zaczęła się buć, a na zakończenie znajdując się na bucie, a na zakończenie znajdując się na bucie, a na zakończenie znajdując się na bucie.

TROKI

+ Inspekcja ruchu autobusowego na terenie pow. wil-trockiego. Onegdaj specjalna komisja z ramienia władz administracyjnych przeprowadziła lotną inspekcję ruchu samochołowego na terenie powiatu wileńskotrockiego. W wyniku inspekcji pociągnięci zostali do odpowiedzialności administracyjno- karnej niektórzy niestosujący się do przepisów o ruchu kołowym i rozwijający zbyt wielką szybkość na drogach publicznych. Pociągnięto również do odpowiedzialności karnej kilku konduktorów za przyjmowanie nadmiernej ilości pasażerów.

KIENA

+ Polowanie na wilki. W majątku Zaczepka pow. wileńskiego ok. stacji Kiema na skutek próby okolicznych gospodarzy dnia 27 stycznia b. r. przez inż. J. Łastowskiego urządzone było polowanie z chorągiewkami na wilki. W 6 strzelb, zamknięte do sznurów wilki wszystkie zostały zabite, wzięto narazie 3, jeden raniomy wyszedł przez sznury, lecz został na drugi dzień znaleziony.

mi, o której Wincenty Pol w Pieśni o Ziemi Naszej pisze: To przed Pińską opatrz drogą Wóz twój dobrze w potrzebę wszelką Bo w pustynie wjedziesz wielką W ziemię dżdżystą i ubogą. Droga pójdzie ci przez błota, Po niej długi pomost sptynie, W oczerach oko zglinie, A kraj nudny niby słońca. Jednak autorzy i poeci innego są zdania i wynajdują w Pińszczyźnie i Pińczkach dużo piękności czego mamy dowody w porażkach Syrokomli Uhs (opowieść z 63 r.). Wspomnienie Pińska i żartobliwy poemat Owidiusz na Polesiu mający za temat legendę o wygnaniu Owidiusza Nazo w okolicy Dawidgródka, gdzie umrzeć miał i pochowany jest podobno (?) w miejscu gdzie dziś znajduje się kurhan zwany „Widhura”. Pisali o Polesiu Wacław Natkowski i Konopnicka, Rodziewiczówna, dość konwencjonalnie i często specyficznym oświetlając tamtejsze stosunki, (najmierzy w powieściach Czahary i Hrywda) z myśli-wskiego punktu widzenia S. Krzywoszewski i J. Ejsymont. M. Kruszewski pisali o krajoznawstwie i polowaniach Naukowo opracowywali Polesie Konstanty Skirmunt (historja), M. Twardowska (botanika), Gołbiowski, Kraszewski i inni. Dzisiaj w Pińsku są urzędy i gimnazja polskie ale prócz grupującego się koło Kurji biskupiej kleru, niewiele zostało działaczy-epigonów daw-

WIDZE

+ Figury listek Ewy powodem bójk na balu maskowym. Jeżeli myślicie szanowni wianitnie, że postęp i wiedza dostępne są tylko dla was w wielkim mieście, a my, mieszkańcy prowincji, żyjemy ciemni i zafocani jak tabaka w rogu, to się grubo mylicie, bo nawet my, mieszkańcy Włd, tego smutnego zakątka Wileńskiego, położonego daleko od kolei żelaznej wśród błot, jezior i bezdroży, dajmy wielkim krejowcom, idąc za postępowo, o czym świadczy fakt następujący:

Mamy tutaj ochotniczą straż pożarną, chlubimy się więc z tego, ale aby sprostać zadaniu, potrzebujemy odpowiedniego do środka. Laminie więc podług głowy i obejmującej sposobu złościcia groza, zmierzaliśmy, że najlepszym i najwłaściwszym sposobem będzie urządzenie zabawy maskowej. Pomysłom, zrobiono. Ułożono program, dużo atrakcji, a między innymi premiera za najustojniejszą maskę, za najpiękniejszy strój. Szeroko rozstrzymano o tem w miasteczku, więc z wczasu zaczęło się wyłazić w pomysłach.

O to nastąpił narazie oczekiwany dzień, niedziela 12 stycznia i zapowiadany bal maskowy w domu ludowym. Wejście dostępne każdemu, bo oplatą niewysoką, więc sala się wypełniła po brzegi. A ponieważ żyjemy w zpolnie i dobrej komitywie ze wszelkimi miłośnikami, więc zwan różnorodnym, napełnił mury tego przybytku wesela i radości. Widzimy tutaj różne maski, ot tak, wychycając sobie, zaś z półrośmi przykuwa oczy wyrostków i młodzieży, maska w kostiumie Ewy. Jest nawet przy niej Adam „dla proporcji”, ale zato Ewa — to Ewa. Młoda, tęga, wysoka, ciało aż się łśni, pulchna i dobrze zbudowana, wszystko widocznie; wąziutki staniczek ledwo się trzyma na łasach przez ramiona, na biodrach tylko przepaska z listki figiowej. Sensacja w Włdzich niebawoma, więc wszyscy Ewą zachwyceni. Młodzieży iskry się oczy, u wyrostków ślina ciecze... starsi aż się rozdzielili. Jednym słowem sala jest zajęta tylko Ewą. Biecz oczywista, że pierwszą nagrodę, srebrny zegarek, przyznano Ewie, bo „jury” opinające to ludzie młodzi, wrażliwi i znający sztuk pięknych.

Rozpoczęto tańce... Do Ewy więc się każdy, jest ona kompletnie w ów dzień, chwytają ją wszyscy, i swoi (starobrodzcy) i cudzy. Powstaje sprzeczka dlatego właśnie ci cudzy, zawiadają ich Ewą całkowicie. W rezultacie — pierwsze głośnie kłaśniecie po twarzy, później drugie, trzecie, piąte... Powstaje tumult, wrzawa, zgłębki i zamieszanie. Jedyn wyjście z sali jest zatarasowane przez uciekające córki i synów Izraela, chłopcy drą się na zabój, wzajemnie থাকে się i polizkują. Narazie gdy już pojawiły się na sali maski, ubarwione własną, naturalną, czerwona barwa, i gdy przelozony zabawy udał się na posterunek wyzywając interwencji policji, temperamenty nieco się oziębiły i na sali zapanował spokój... A tymczasem nadobna „Ewa” chodzi dzisiaj sobie po miasteczku zadumana, spoglądając na wskazówki otrzymanego zegarka, tęsknie wzdychając do przeszłych chwil, do „araju” utraconego, do przybytych w nim wzróż.

POSZUMIEN

+ Kolo Młodzieży Wilejskiej, 12. b. m. w lokalu miejscowej szkoły powszechnej odbyło się pierwsze zebranie organizacyjne Kola Młodzieży Wilejskiej. Na zebranie przybyło przeszło 30 osób, zapisało się zaś na członków kół — 26. Po odczytaniu statutu odbyły się wybory zarządu, w skład którego weszli: pp. J. Brzozowski — prezes, Wl. Budziński — wiceprezes, P. Wójtkiewicz — sekretarz, St. Zawistowski — skarbnik, i J. Terlecki — bibliotekarz. Przy kole uchwalono stworzyć kilka sekcji, m. in. sekcję P. W. powierając kierownictwo jej J. Terleckiemu, oraz sekcję kulturalno-oświatową, na czele której stanął J. Brzozowski — miejscowy kierownik szkoły powszechnej.

Z POGRANICZA

+ Ujęcie przemytników. W rejonie odcięcia granicznego Orany, patrol K. O. P'u ujął dwóch przemytników, którzy usiłowali przetransportować z Litwy do Polski większy transport rodzynek i sacharyny.

Trzeci zjazd przemysłowców budowlanych.

Sekcja Budowlana Związku Przemysłowców Polskich w Wilnie zawiadania że dnia 8, 9 i 10 marca r. b. odbędzie się w Warszawie Trzeci Zjazd Przemysłowców Budowlanych Rzeczypospolitej Polskiej pod protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Prof. Ignacego Męcickiego oraz Panów Ministrów: Przemysłu i Handlu, Robót Publicznych, Pracy i Opieki Społecznej, Skarbu i Komunikacji. Program zjazdu: 1) Racjonalizacja budownictwa; 2) Przemysł budowlany jako czynnik ogólnogospodarczy; 3) zlecenie robót budowlanych; 4) Organizacja społeczno-zawodowa przemysłu budowlanego.

Przy zabiczeniu reumatyzmie bólów głowy ASPIRIN tabletki. Kiedyś w miasteczku, gdzie umrzeć miał i pochowany jest podobno (?) w miejscu gdzie dziś znajduje się kurhan zwany „Widhura”. Pisali o Polesiu Wacław Natkowski i Konopnicka, Rodziewiczówna, dość konwencjonalnie i często specyficznym oświetlając tamtejsze stosunki, (najmierzy w powieściach Czahary i Hrywda) z myśli-wskiego punktu widzenia S. Krzywoszewski i J. Ejsymont. M. Kruszewski pisali o krajoznawstwie i polowaniach Naukowo opracowywali Polesie Konstanty Skirmunt (historja), M. Twardowska (botanika), Gołbiowski, Kraszewski i inni. Dzisiaj w Pińsku są urzędy i gimnazja polskie ale prócz grupującego się koło Kurji biskupiej kleru, niewiele zostało działaczy-epigonów daw-

Działalność wywrotowa Biał. Kl. poselskiego. Masowa rewizja w Wilnie i na prowincji. — Konfiskata wydawnictw. — Aresztowanie zgórą 20 osób. — Prokurator żąda wydania posłów-komunistów.

W ostatnich czasach, egzystujący w Wilnie t. zw. „Białoruski Włociańsko-Robolniczy Klub Poselski”, mieszcący się przy ul. Piwnej 6, zwrócił na siebie uwagę władz bezpieczeństwa całym szeregiem wystąpień, kolidujących z kodeksem karnym.

Między innymi komunikujący ten klub zaznaczył się tem, że wypuścił z druku w różnej formie wydawnictwa, jak ulotki, broszury i t. d. o treści antypaństwowej, wobec czego urząd prokuratorski sarradził zajęcie tych wydawnictw w ilości 26.

Na skutek nakazu władz sądowych organa wykonawcze przedsięwzięły kroki, zmierzające do wycofania z obiegu rzeczonych druków.

W tym celu, zarówno na terenie województwa, jak i w Wilnie dokonano równocześnie szeregu rewizji.

Dzięki energii władz śledczych ujawniono wiele składów nielegalnej literatury, co po-

zwolno na skonfiskowanie pokaznej ilości tych druków.

Jednocześnie dochodzenie wykryło wielu kolporterów bibliu komunistycznej, których również aresztowano.

W samej Wilnie pod zarzutem prowadzenia akcji wywrotowej uwiezono 7 osób, zaś na prowincji, według nadeszłych dotąd wiadomości, aresztowano 14 osób.

Niektórzy z zatrzymanych są pracownikami sekretariatu „B. W.-R. Klubu Poselskiego”.

Niezależnie od wyników dokonanych rewizji i aresztów, urząd prokuratorski wystąpił o wydanie przez Sejm władzom sądowym posłów Dworzecznika i Greekiego, członków komunikującego Biał. Wl.-Robolniczego Klubu Poselskiego, którzy przed kilku dniami usiłowali bezskutecznie wywołać antypaństwową demonstrację.

KRONIKA

Piątek 31 stycznia. Dziś: Piotra Nol. i Marceli. Jutro: Ignacego B. M. Wschód słońca — g. 7 m. 19. Zachód — g. 16 m. 20.

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii U. S. B. w Wilnie z dnia 30-1-1930 roku. Ciężnienie średnie w milimetrach: 759. Temperatury średnia: - 7° C. najwyższa: 0° C. najniższa: - 10° C. Opad w milimetrach: ślad. Wiat przeważający: północno-wschodni. Tendencja barom.: spadek, nast. wzrost. Uwagi: pochmurno, przelotny śnieg, krupy.

SPRAWY AKADEMICKIE

— Zwyczajne walne zgromadzenie czł. stowarzyszenia „Bratnia Pomoc Polskiej Młodzieży Akademickiej U. S. B.”. Na podstawie paragrafu 17 statutu stowarzyszenia Bratnia Pomoc Polskiej Młodzieży Akademickiej Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, po porozumieniu się z Jego Magnificencją Rektorem U. S. B. w Wilnie i uzyskaniu Jego zezwolenia, oraz na mocy uchwały powziętej przez tymczasowy Zarząd Stowarzyszenia Bratnia Pomoc Polsk. Mł. Ak. U. S. B. w dniu 28 b. m. Tymczasowy Zarząd B. P. Polskiej Mł. Ak. U. S. B. w Wilnie podaje do ogólnej wiadomości członków stowarzyszenia, iż na dzień 11 lutego 1930 roku o godzinie 18.30 zwołuje zwyczajne walne zgromadzenie członków stowarzyszenia, które odbędzie się w sali Śniadeckich U. S. B. w Wilnie.

W razie niedojścia do skutku zebrania w powyższym terminie z powodu braku quorum, zebranie w drugim terminie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków odbędzie się w tymże dniu o godzinie 19.30.

Porządek dzienny zgromadzenia: 1) Zagajanie. 2) Wybór prezjum. 3) Wnioski Tymczasowego Zarządu. 4) Zatwierdzenie statutu stowarzyszenia na rok 1930. 5) Wybór nowych władz stowarzyszenia: a) wybór prezesa, b) wiceprezesów, c) członków zarządu, d) komisji rewizyjnej. 6) Zaproponowana opiekuńska stowarzyszenia. 7) Wolne wnioski.

SPAWY RZEMIEŚNICZE

— Warunki przyjmowania uczelno do terminu. Po omówieniu w poprzedniej notatce sprawy wyjaśniającej kotu ma prawo trzymania i kształcenia terminatorów, poruszamy dzisiaj kwestję związaną z warunkami przyjmowania uczniu do terminu oraz obowiązków wzajemnych między miastrem i terminatorem.

W myśl przepisów regulujących sprawy terminatorów, uchwalonych przez plenaryjnie zebranie Izby Rzemieślniczej w Wilnie przesyłanych obecnie do Ministerstwa Przemysłu i Handlu do zatwierdzenia — nie wolno przyjmować do terminu uczniu przed ukończeniem przez nich lat 15-16.

A więc terminator wstępujący do terminu winien przedstawić: 1) świadectwo ukończenia lat 15-16, 2) jeżeli nie ukończył lat 17-18 — zezwolenie przedstawicieli władzy rodzicielskiej lub opiekuńczej, 3) świadectwo szkoły powszechnej, jeżeli takowa w danej miejscowości istnieje, 4) świadectwo lekarza wskazującego przez Inspekcję Pracy, że dana osoba nie przekracza siły młodociennej, jeżeli takowy w Okręgu Wileńskim Izby Rzemieślniczej powstanie. Takie są niezbędne warunki przyjęcia ucznia do terminu.

Nadmienić obok tego należy, że w ciągu 4-ch tygodni od daty rozpoczęcia terminu (okres próbny) musi być między miastrem a terminatorem zawarta piśmienna umowa, według wzoru ustalonego przez Izbę Rzemieślniczą. Umowa musi zawierać określenie rzemiosła, w którym uczeń ma być kształcony, czas trwania nauki — (od 3-ch do 4-ch lat), zwłaszcza świadczania, warunki rozwiązywania umowy. Przy rejestracji umowy w Izbie Rzemieślniczej, względnie cech, opłaca się wpis w wysokości 10 zł.

Jednym z podstawowych obowiązków mistrza w stosunku do ucznia, jest zapisanie go w ciągu 3-ch dni od daty rozpoczęcia nauki do szkoły dokształcająco-zawodowej, oraz pilnowanie by uczeń regularnie do tej szkoły uczęszczał.

Zaznaczyć należy, że uczniowie po ukończeniu terminu nie będą dopuszczeni do egzaminu czeladniczego, o ile nie przedstawiają świadectwa ukończenia nauki w szkole dokształcająco-zawodowej, przeto na tą szczególną sprawę Wileńska Izba Rzemieślnicza zwraca wszystkim mistrzom i terminatorom szczególną uwagę.

ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ

— Z Towarzystwa Przyjaciół Nauk, Redakcja „Kodeksu m. Wilna”, wydawanego przez Towarzystwo Przyjaciół Nauk, zwraca się niniejszym do instytucji i osób, będących w posiadaniu jakichkolwiek dokumentów cechów wileńskich (przywilejów królewskich, dekretów, ksiąg urzędowych, koproszków i t. p. w tudzież pieczęci) do roku 1795, z uprzejmą prośbą o przekazanie komunikowania o tem Redakcji (adres: ul. Zamkowa 11, lokal Seminarjum Historycznego w godz. rano 11—12, wieczorem 4—8) w celu uwzględnienia ich w wydawnictwie.

— Z Towarzystwa Nowego Wychowania. Otwarcie kursu, urządzonego staraniem Twa w dniu 31. I i 1. II, rozpocznie się w piątek o g. 10.30 rano w lokalu seminarjum miejskiego (Ostrobramska 29) a nie w sali kuratorium o g. 10 rano, jak było zapowiedziane poprzednio.

— Włóczył Literacko-Dyskusyjny. W to- im. Jana Leńskiego (ul. Zawalnia 1) w niedzielę dnia 2 lutego o godzinie 7.30 p. M. Szymon Czarnocki odczyta nagrany utwór W. Marji Dąbrowskiej Ks. Filipi; potem odbędzie się mianożek.

ZEBRANIA I ODCZTY

— Z Polskiego Towarzystwa Teozoficznego. Wczoraj odbył się w Wilnie odczyt wiceprezesa Polskiego Towarzystwa Teozoficznego, p. Eweliny Karasiówny. Pani Karasiówna zwykła raz do roku odwiedza Wilno i jest znana wileńskiej publiczności jako utalentowana prelegentka, mądra i głęboko sigająca w samą istotę poruszanego zagadnienia. We wczorajszym odczycie prelegentka usiłowała przedstawić zagadnienie człowieka, jego natury ukrytej, jego życia i stonęgo, wzbudając się do przyjęcia i dowiadczania każdego, nie opierując dowodami teoretycznymi, lecz uzasadniając swoje twierdzenia spostrzeżeniami psychologicznymi nad zwykłym, codziennym życiem. Po odczycie nastąpiła ożywna dyskusja, która wykazała, że zagadnienia drogi i zadania człowieka są zagadnieniami głęboko przy-

waniem w rozmaitych warstwach naszego społeczeństwa, nie zaś tylko przedmiotem przemysliwych nielicznej grupy oderwanych od życia, gabinetowych myślicieli. Poruszona była kwestja życia i śmierci, niemiernotelnosci — czy możemy być niemiernotelnymi nie posiadając Prasadę, przystasno, Kościoła, Bóg katolickiego do nauki o reinkarnacji, możliwoscie znalezienia innego drogowskazu w życiu niż Ewangelja, „czy Chrystus uznawał reinkarnację” oraz stosunek do cudzych przekonań, wręcz przeciwnych naszym, gdyż prelegentka z całym szacunkiem odezwala się o poglądach oponentki, usiłującej udowodnić błędność nauki o reinkarnacji i zbytkowości jej szerzenia. Dział, 31 b. m. odbędzie się w tym samym lokalu (Dom Rostyjski ulica A. Mickiewicza 22, koło hotelu Bristol) specjalny wieczór dyskusyjny. Nazwane zostały przez publiczność wysuniete reinkarnacji — czy można takowe znaleźć. 3) Idea Miłości — jej potęga. 3) Nauka o reinkarnacji w starożytnej hebrajskiej sekcy Esezycyków.

Początek wieczoru dyskusyjnego o godzinie 19.30.

— Zarząd W. T. A. P. podaje do wiadomości swych członków, że doroczne walne zgromadzenie członków T-wa odbędzie się w dniu 9 lutego w lokalu szkoły Rzemiosł Artystycznych (ul. św. Anny 13) o godzinie 17. W razie braku quorum drugie zgromadzenie odbędzie się w tymże dniu i lokalu, bez względu na ilość przybyłych o godzinie 18.

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie ogólne za rok 1929. 2) Sprawy szkół T-wa. 3) Wybory zarządu na rok 1930. 4) Sprawy wystaw jubileuszowych i 5) Wolne wnioski.

Ze względu na doniosłość spraw, zarząd uprasza się o liczne przybycie.

ROZNE

— Jasełka dla dzieci. Opieka rodzicielska Seminarjum Ochroniarskiego powtarza Jasełki w dniu 2 lutego, o godzinie 4 po poł. w gimnazjum im. A. Mickiewicza (Domińskańska).

— Wejście 50 gr. — Na propagandę sportu. Na cele propagandy kultury fizycznej i akcji wychowania fizycznego władze centralne wysyłały do dyspozycji wileńskiego ośrodka W. F. i P. W. 2.100 zł.

— Przeszłoga dla piłkówek. Starosta grodzki w Wilnie, w dniu 29 stycznia ukarał Ignacego Olszewskiego, Ponarska 31, za ukazywanie się w miejscu publicznym w stanie nietrzeźwym, grzywną w kwocie 15 zł. z zamianą w razie nieściągalności na 5 dni aresztu.

ZABAWY

— Sobótka z tańcami odbędzie się w sobotę dnia 1-go lutego r. b. w Kole Pol. Mar. Szkol. im. T. Kościuszki przy ul. Turlejskiej Nr. 12. Początek o godz. 9-tej wiec. Wstęp za zaproszeniami, które można otrzymać również przy wejściu na zabawę.

TEATR I MUZYKA

— Teatr miejski na Pohulance. Dziś reperaturą zapowiada nadzwyczaj malowniczo widowisko, baśń groteskowa Gozziego „Księżniczka chińska Turandot”.

— Teatr miejski Lutnia. Dziś interesująca egotyczna sztuka Sommersa-Maughama „Grzesznica na Pago-Pago” w której doskonała gra Wernicz, Białoszyńskiego, Lubiszewskiego i Malinicy, oraz interesująca reżyserja Waldena, zyskała ogólne uznanie.

— Króliewicz Rak. Jutro o godzinie 3.30 po poł. dla młodzieży i szerszych warstw społeczeństwa wystawiona zostanie piękna baśń ludowa Wandy Stanisławskiej „Króliewicz Rak” z muzyką, śpiewami i tańcami. Ceny miejsc znizone.

— „Wieszka lalek”. W niedzielę najbliższą o godzinie 12-iej w południe wystawioną zostanie w teatrze miejskim Lutnia, balet w 2 cześciach Bajera „Wieszka lalek” w wykonaniu zespołu dzieci i uczniu pod kierownictwem artystycznym Lidji Winogradkiej. Kierownictwo muzyczne Zygmunta Dolegi. Ceny miejsc od 50 gr.

— Przedstawienia popołudniowe. Niedzielne przedstawienie popołudniowe, o godzinie 3.30 p. p. do poprawki znionych wypełnia następująca sztuka: w teatrze na Pohulance „Mysz Kościelna” Fodora z A. Zelwierzowem w roli głównej, w teatrze zaś Lutnia satyryczna komedia Pagnola „Pan Topaz”.

— „Jas i Malgosia” opera Humperdincka ukaże się na scenie teatru miejskiego na Pohulance, we wtorek 4 i w środę 5 lutego, w wykonaniu wileńskiego zespołu operowego pod kierownictwem prof. A. Ludwiga. Kierownictwo muzyczne Zygmunta Dolegi. Dekoracje wadług projektów W. Malkowskiego.

RADJO

PIĄTEK, dnia 31 stycznia 1930. 11.55: Sygnal czasu z Warszawy. 12.05: Poranek muzyki popularnej. 13.10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15.45: Re transmisa starych zapamiętanych. 17.00: Komunikat L. O. P. 17.15: „Mala skrzyneczka” 17.45: Koncert z Warszawy. 18.45: Audycja recytacyjna w wyk. dyr. Aleksandra Zelwierzowicza. 19.15: „O radiowych transmisiach z życia” pogadanka. 19.40: Program na sobotę, sygnal czasu i rozmaitości. 20.05: Pogadanka muzyczna, koncert symfoniczny oraz komunikaty z Warszawy. 23.00: Gramofon.

SOBOTA, dnia 1 lutego 1930. 11.55: Sygnal czasu z Warszawy. 12.05: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 16.10: Program dzienny. 16.15: Koncert wyciel z płyt gramofonowych 16.45: Komunikat Wł. Tow. Organizacji i Kółek Rolniczych. 17.00: Nabożeństwo z Ostrej Bramy. 18.00: Audycja dla dzieci z Warszawy. 19.00: „Wrażenia z filmu dwukrotnie” odczyt. 19.25: Program na następny tydzień. 19.40: Rozmaitości i sygnal czasu. 20.05: „Z szerokiego świata” najciekawsze zdarzenia tygodnia. 20.30: Koncert, fejtton i komunikaty z Warszawy. 23.00: „Spacer detektorowy po Europie”.

Mieszanki spirytusowo-benzynowe do napędu motorów rozpowszechnią się i u nas.

Fachowa praca zagraniczna, porównyując ceny spirytusu do celów napędowych w różnych krajach Europy, podkreśla taniość tego spirytusu w Polsce. Sprzedawca, on jest mieszańcem, po 55 zł. 100 stop, gdyż np. we Francji kosztuje zł. 75, a w Niemczech zł. 65.10.

W związku z powyższym dowiadujemy się, że sprawa wprowadzenia mieszanek napędowej spirytusowo-benzynowej jest u nas na najdłuższym drodze. Zainstalowana w Kutnie, dzięki poparciu Państwowego Monopolu Spirytusowego, fabryka spirytusu bezwodnego, stanowiącego konieczny składnik mieszanek, wyprodukowała w kampanji 1928-29 około 600.000 litr. w bieżącej zaś kampanji przewiduje produkcję przeszło 2.000.000 litr. Państwowy Monopol Spirytusowy nie wala się przed ponoszeniem znacznych ofiar materialnych, aby rozpowszechnić użycie mieszanek, ponieważ powiększenie jej zużycia jest jedną drogą, poza eksportem, do zwiększenia zbytu spirytusu technicznego. Wystarczy powiedzieć, że sprzedając spirytus do celów napędowych po zł. 52 za 1 hl, do każdego hl. Monopolu dokłada około 74 zł. (Iskra).

Z SĄDÓW

Rodzina Szabuniów utopiła młodego chłopca. Zwłoki odnaleziono po 7 miesiącach. Zabójcy skazani na długoletnie ciężkie więzienie.

Cała rodzina Szabuniów, zamieszkała we wsi Borowice, gminy wilejskiej, a złożona z 18-letniego Sergiusza, jego ojca lat 55, Romana, brata ostatniego 50 letniego Michała i jego żony Marji, wraz z młodszym, bo 20 lat letnim chłopcem ze wsi sąsiedniej Hrzecz, Janem Guleckim, zatrudniona była przy młoceniu zboża u Włodzimierza Węckowicza w Wilejce.

Do akademickiego Klubu Włoczęgów w Wilnie. Ze zdumieniem wielkiem przeczytaliśmy zaproszenie na Bal Włoczęgów, nie rozumiejąc narazie, czy styl tego zaproszenia wyraża kpiny, które służą dowodem (sic) zlekceważenia społeczeństwa polskiego zaproszonego na bal, czy jakieś przykre porozumienie.

Do akademickiego Klubu Włoczęgów w Wilnie. Ze zdumieniem wielkiem przeczytaliśmy zaproszenie na Bal Włoczęgów, nie rozumiejąc narazie, czy styl tego zaproszenia wyraża kpiny, które służą dowodem (sic) zlekceważenia społeczeństwa polskiego zaproszonego na bal, czy jakieś przykre porozumienie.

Do akademickiego Klubu Włoczęgów w Wilnie. Ze zdumieniem wielkiem przeczytaliśmy zaproszenie na Bal Włoczęgów, nie rozumiejąc narazie, czy styl tego zaproszenia wyraża kpiny, które służą dowodem (sic) zlekceważenia społeczeństwa polskiego zaproszonego na bal, czy jakieś przykre porozumienie.

Do akademickiego Klubu Włoczęgów w Wilnie. Ze zdumieniem wielkiem przeczytaliśmy zaproszenie na Bal Włoczęgów, nie rozumiejąc narazie, czy styl tego zaproszenia wyraża kpiny, które służą dowodem (sic) zlekceważenia społeczeństwa polskiego zaproszonego na bal, czy jakieś przykre porozumienie.

List do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze! Prosimy uprzejmie o umieszczenie w Pańskim poczytnym piśmie poniższego: Dnia 24 b. m. otrzymaliśmy pod adresem Brańnej Policy list podpisany przez 10 osób (podpisy nieczytelne) o treści następującej:

PIERWSZA WIELKA WYPRZEDAŻ WYSORTOWANYCH TOWARÓW

WYPRZEDAŻ POLWENTUROWA POŃCZOCH I SKARPEK ze zniżką cen do 2% - poleca firma „ŹRÓDŁO PIERWSZE”, 5-to Jańska 11.

RZADKA OKAZJA TANIEGO KUPNA POŃCZOCH I SKARPEK

Wyprowadzenie z Wilna. Ze zdumieniem wielkiem przeczytaliśmy zaproszenie na Bal Włoczęgów, nie rozumiejąc narazie, czy styl tego zaproszenia wyraża kpiny, które służą dowodem (sic) zlekceważenia społeczeństwa polskiego zaproszonego na bal, czy jakieś przykre porozumienie.

BATERJE TYLKO „ENERGOS”

ANODOWE I DO LATAREK KIESZONKOWYCH gwarantują najwyższą jakość. 20 lat doświadczenia dają pełną gwarancję wysokiego gatunku. WYROBÓW „ENERGOS” ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE

Ogłoszenie o przetargu.

Państwowa Wytwórnia Wódek Nr. 6 w Wilnie, Pomska Nr. 63 podaje do wiadomości, że w dniu 12 lutego r. b. o godz. 10 w lokalu Wytwórni odbędzie się przetarg na sprzedaż: zbiornika do płynów o średnicy 5 metrów, starych rur, płyt, blachy i innych części złazanych ogółem 8.000 kilogramów.

Kino Miejskie „MEZALJANS”

Estelle Brody i John Stuart „Król Kuglarzy”

KINO-TEATR „HELIOS”

Pod pręgierzem hańby (Przebadzenie)

KINO-TEATR „HOLLYWOOD”

„Tajemnica cytadeli w Dęblinie”

KINO-TEATR „SŁOŃCE”

Wampiry Warszawy (Tajemnica taksówki Nr. 1051)

KINO Piccadilly

Dziś! Film ze śpiewem przy kominku

Polskie Kino WANDA

SEN O MIŁOŚCI

Kino Kolejowe OGNISKO

OSTATNI ROZKAZ

KINO-TEATR SPORT

Barwny, malowniczy film sportowy MONTE SANTO

LIKWIDATOR MIENIA był Banku Rosyjsko Azjatyckiego

niniejszym ogłasza, iż wyznaczony na dzień 25-go stycznia r. b. termin na składanie ofert na nabycie mienia ruchomego byłego Banku Rosyjsko Azjatyckiego (ogłosz. w gazetach „Słowo” Nr. 3 i „Kurierze Wileńskim” Nr. 16) prolanguje się do dnia 10-go lutego 1930 roku.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie Julian Mościcki, zamieszkały w Wilnie przy ul. Wileńskiej 25 m. 10, zgodnie z art. 1030 U.P.C. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 31 stycznia 1930 roku, o godzinie 10 rano, w Wilnie przy ul. Orzeszkowej 7 odbędzie się sprzedaż z licytacji należących do Zyd. Tow. Os. „Tarbut” i Sem. Nance - majątku ruchomego, składającego się z urządzenia szkoły, oszacowanego na sumę zł 606 na zaspokojenie pretensji Kostryńskiego Benedykta-Wulfa w sumie zł. 1.000 z % i kosztami.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie, III rewiru Konstanty Karmelitów, zamieszkały w Wilnie przy ul. Gimnazjalnej 6-12 na zasadzie art. 1030 U.P.C. podaje do wiadomości publicznej, że dnia 12 lutego 1930 r. o godzinie 10-ej rano we wsi Równe Pole Nr. 10 odbędzie się sprzedaż z licytacji, należących do Franciszka Drodziża majątku ruchomego składającego się z domu, stodoły, stajni na znoś wybudowane na ziemi m. Wilna zgodnie z kontraktem, oszacowanego na sumę zł. 850 na zaspokojenie pretensji Likwidatora Macieja w sumie zł. 2.600 1/2 dolarów z % i kosztami.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie, III rewiru Konstanty Karmelitów, zamieszkały w Wilnie przy ul. Gimnazjalnej 6-12 na zasadzie art. 1030 U.P.C. podaje do wiadomości publicznej, że dnia 12 lutego 1930 r. o godzinie 10-ej rano we wsi Równe Pole Nr. 10 odbędzie się sprzedaż z licytacji, należących do Franciszka Drodziża majątku ruchomego składającego się z domu, stodoły, stajni na znoś wybudowane na ziemi m. Wilna zgodnie z kontraktem, oszacowanego na sumę zł. 850 na zaspokojenie pretensji Likwidatora Macieja w sumie zł. 2.600 1/2 dolarów z % i kosztami.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie, III rewiru Konstanty Karmelitów, zamieszkały w Wilnie przy ul. Gimnazjalnej 6-12 na zasadzie art. 1030 U.P.C. podaje do wiadomości publicznej, że dnia 12 lutego 1930 r. o godzinie 10-ej rano we wsi Równe Pole Nr. 10 odbędzie się sprzedaż z licytacji, należących do Franciszka Drodziża majątku ruchomego składającego się z domu, stodoły, stajni na znoś wybudowane na ziemi m. Wilna zgodnie z kontraktem, oszacowanego na sumę zł. 850 na zaspokojenie pretensji Likwidatora Macieja w sumie zł. 2.600 1/2 dolarów z % i kosztami.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie, III rewiru Konstanty Karmelitów, zamieszkały w Wilnie przy ul. Gimnazjalnej 6-12 na zasadzie art. 1030 U.P.C. podaje do wiadomości publicznej, że dnia 12 lutego 1930 r. o godzinie 10-ej rano we wsi Równe Pole Nr. 10 odbędzie się sprzedaż z licytacji, należących do Franciszka Drodziża majątku ruchomego składającego się z domu, stodoły, stajni na znoś wybudowane na ziemi m. Wilna zgodnie z kontraktem, oszacowanego na sumę zł. 850 na zaspokojenie pretensji Likwidatora Macieja w sumie zł. 2.600 1/2 dolarów z % i kosztami.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie, III rewiru Konstanty Karmelitów, zamieszkały w Wilnie przy ul. Gimnazjalnej 6-12 na zasadzie art. 1030 U.P.C. podaje do wiadomości publicznej, że dnia 12 lutego 1930 r. o godzinie 10-ej rano we wsi Równe Pole Nr. 10 odbędzie się sprzedaż z licytacji, należących do Franciszka Drodziża majątku ruchomego składającego się z domu, stodoły, stajni na znoś wybudowane na ziemi m. Wilna zgodnie z kontraktem, oszacowanego na sumę zł. 850 na zaspokojenie pretensji Likwidatora Macieja w sumie zł. 2.600 1/2 dolarów z % i kosztami.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie, III rewiru Konstanty Karmelitów, zamieszkały w Wilnie przy ul. Gimnazjalnej 6-12 na zasadzie art. 1030 U.P.C. podaje do wiadomości publicznej, że dnia 12 lutego 1930 r. o godzinie 10-ej rano we wsi Równe Pole Nr. 10 odbędzie się sprzedaż z licytacji, należących do Franciszka Drodziża majątku ruchomego składającego się z domu, stodoły, stajni na znoś wybudowane na ziemi m. Wilna zgodnie z kontraktem, oszacowanego na sumę zł. 850 na zaspokojenie pretensji Likwidatora Macieja w sumie zł. 2.600 1/2 dolarów z % i kosztami.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie, III rewiru Konstanty Karmelitów, zamieszkały w Wilnie przy ul. Gimnazjalnej 6-12 na zasadzie art. 1030 U.P.C. podaje do wiadomości publicznej, że dnia 12 lutego 1930 r. o godzinie 10-ej rano we wsi Równe Pole Nr. 10 odbędzie się sprzedaż z licytacji, należących do Franciszka Drodziża majątku ruchomego składającego się z domu, stodoły, stajni na znoś wybudowane na ziemi m. Wilna zgodnie z kontraktem, oszacowanego na sumę zł. 850 na zaspokojenie pretensji Likwidatora Macieja w sumie zł. 2.600 1/2 dolarów z % i kosztami.

DOLARY, Złoto w RUBLACH i KAŻDĄ WALUTĘ

Dom H.K. „ZACHĘTA” Mielkiewicza 1, tel. 9-05

Przepisywanie na maszynach

Wielkie Biuro Kłopotów-Handlowe Mielkiewicza 21, tel. 152

PANÓW

Wzrosty i cięgi ubiegłej doby, t. j. od g. 9 rano dnia 29 do g. 9 rano dn. 30 b. m. zanotowano 52 wypadki, w czem kradzieży 7, opilstwa 8, przekroczeń administracyjnych 25.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie Julian Mościcki, zamieszkały w Wilnie przy ul. Wileńskiej 25 m. 10, zgodnie z art. 1030 U.P.C. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 31 stycznia 1930 roku, o godzinie 10 rano, w Wilnie przy ul. Orzeszkowej 7 odbędzie się sprzedaż z licytacji należących do Zyd. Tow. Os. „Tarbut” i Sem. Nance - majątku ruchomego, składającego się z urządzenia szkoły, oszacowanego na sumę zł 606 na zaspokojenie pretensji Kostryńskiego Benedykta-Wulfa w sumie zł. 1.000 z % i kosztami.

KURJER WILEŃSKI

Dzieła książkowe, druki, książki dla urzędów państwowych, samorządowych, zakładów naukowych. Bilety wizytowe, prospekty, zaproszenia, afisze i roboty w zakresie drukarstwa WYKONYWA PUNKTUALNIE - TANIO - SOLIDNIE